к делу № 1-65-20

УИН 23RS0026-01-2019-000357-49

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст-ца Кущёвская 29 апреля 2020 года

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующий – судья Лисовец А.А.,

секретарь Тумко К.Г., 

с участием : гос. обвинителя прокуратуры Кущёвского района 

ст.помощника прокурора Акджоян О.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката АП КК АК ст-цы Кущёвской Ткаченко В.А.,

представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего – 

<

адрес>, ранее судимой - 08.04.2009 года Октябрьским районным судом гор. Ростова н/д по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы, 22.04.2009 года осуждена Октябрьским районным судом гор. Ростова н/д по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, на основании ст. 69 УК РФ, определено 5 лет лишения свободы, постановлением Азовского городского суда Ростовской области от 19.08.2009 года на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 08.04.2009 года, окончательно назначено 5 лет 1 месяц лишения свободы, постановлением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 17.09.2012 года приговор от 08.04.2009 года приведен в соответствие с ФЗ № 420 от 07.02.2011 года считать осужденной по ч.1 ст. 228 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, 01.10.2013 года освобождена по постановлению Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 18.09.2013 года на основании ст. 80 УК РФ не отбытая часть наказания заменена на исправительные работы на срок 6 месяцев 09 дней с удержанием из заработка 20% в доход государства, 30.10.2013 года постановлением Первомайского районного суда гор. Ростова н/д наказание снижено до 5 месяцев 25 дней исправительных работ с удержанием 20% в доход государства. 23.05.2014 года постановлением Первомайского районного суда гор. Ростова н/д наказание заменено на 1 месяц 4 дня лишения свободы, 26.06.2014 года была освобождена по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах:

Так ей, ФИО1, 10 апреля 2019 года решением Кущёвского районного суда Краснодарского края был установлен административный надзор сроком на два года, одновременно определены следующие ограничения: запретить находиться вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов (за исключением времени нахождения на рабочем месте, при предоставлении графика работы); не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не принимать участия в них; не посещать увеселительные заведения (кафе, бары, рестораны, клубы), расположенные на территории Кущёвского района, запретить выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица, без разрешения должностного лица, осуществляющего надзор; являться в ОМВД России по Кущёвскому району для регистрации один раз в месяц.

ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, будучи предупрежденной 22.04.2019 года о последствиях нарушения административного надзора, 25.12.2019 года примерно в 18:00 часов, самовольно оставила свое место жительства, по которому проживала: 

<

адрес> убыла в 

<

адрес>, где стала проживать в гостинице «

<

данные изъяты>», расположенной на 1104 км федеральной автодороги М-4 «Дон», не уведомив при этом Отдел МВД России по Кущёвскому району. Для регистрации, согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица, 15.01.2020 г в Отдел МВД России по Кущёвскому району не прибыла, тем самым уклонилась от административного надзора.

Подсудимая ФИО1 свою вину в оставлении, являясь поднадзорным лицом, места жительства, в целях уклонения от административного надзора признала полностью, подтвердила указанные обстоятельства преступления, действительно, будучи предупрежденной об установленных в отношении неё, как поднадзорной, решением суда ограничений, 25.12.2019 года покинула место своего жительства без уведомления ОМВД России по Кущёвскому району и по 16.01.2020 года проживала на базе отдыха 

<

адрес>. Вину признает полностью.

Кроме признательных показаний самой ФИО1, её вина подтверждается показаниями свидетелей: МНД – сотрудника ОРМВД России по Кущёвскому району, осуществлявшей свои обязанности за лицами в отношении которых установлен административный надзор и в частности ФИО1, показаниями ЛНБ – матерью подсудимой, которая проживает совместно с нею, указавшей на её отсутствие дома с 25.12.2019 года по 16.01.2020 года, МАИ- предоставившего подсудимой место проживания на базе отдыха 

<

адрес> в период с 25.12.2019 года по 16.01.2020 года, подтвердившие обстоятельства изложенного преступления.

Письменными материалами дела, подтверждающими вину подсудимой, являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 09.01.2020 года инспектора направления по осуществлению АН ОУУП и ПДН ОМВД России по Кущёвскому району лейтенанта полиции. ФИО2 указавший на наличие в действиях ФИО1, признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (том 1, л.д. 8),

- протокол осмотра места происшествия от 17.01.2020 года, из которого следует, что 17.01.2020 года было осмотрено домовладение №, расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором со слов ЛНБ её дочь ФИО1 отсутствовала по месту жительства в период с 25.12 2019 года по 16.01.2020 год (том 1, л.д. 11-21),

- протокол осмотра места происшествия от 18.01.2020 года, из которого следует, что 18.01.2020 года, в период времени с 17:37 час. был осмотрен гостевойдомик базы отдыха "Казачий Дозор», расположенный на 1104км ФАД «Дон», 

<

адрес>, в котором со слов ФИО1, она проживала в нём в период с 25.12.2019 года по 16.01.2020 года (том 1, л.д. 22-27),

- протокол выемки от 22.01.2020 года, которым изъято дело административного надзора № в отношении Лисицкой (Д М (том 1, л.д. 64-67),

- протокол осмотра документов от 22.01.2020 года, согласно которого, объектом осмотра является: дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности - Лисицкую (ФИО3) М М, признанное вещественным доказательством по делу, поскольку содержит сведения о совершенном ею преступлении, (том 1, л.д. 95-98).

ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, т.е. преступление, предусмотренное ст. 314.1 ч. 1 УК РФ. 

Согласно сведений о личности ФИО1 она: является гражданкой РФ, не замужем, на иждивении имеет двоих малолетних детей, не работает, не военнообязанная, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется с посредственной стороны. 

При назначении меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает: полное признание ею своей вины, наличие на иждивении малолетних детей, что в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ судом признаётся обстоятельством смягчающими её наказание; её личность, возраст; семейное и материальное положение; состояние здоровья, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой степени тяжести, направлено против правосудия, учитывает обстоятельства его совершения, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, наличие в её действиях рецидива преступлений, что предусмотрено ст. 18 УК РФ и является, в силу положения ст. 63 УК РФ, обстоятельством отягчающим наказание. В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание, связанное лишением свободы условно (ст. 73 УК РФ). Оснований к применению положений ст.ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Назначение наказания подсудимой подлежит по правилам ст.ст. 60, 62, 68 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 132 ч.4 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката по назначению, необходимо отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, - считать условным с испытательным сроком на 8 месяцев.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до момента вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления на то специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за условно осужденными.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора – считать возвращенным ОМВД России по Кущёвскому району.

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката Ткаченко В.А. по назначению при защите интересов подсудимой, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А.Лисовец